EX TORFÆO

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, Amen.
Ut certitudo præsentium det veram ac evidentem memoriam præteritorum æterna-

liter est sciendum, quod anno gratiæ MCCLXVI, die Veneris proxima post festum apos-
tolorum Petri et Pauli, in ecclesia fratrum prædicatorum apud Perchen; inita fuit hæc 
compositio, et finalis concordia, super contentionibus, queri. moniis, damnis et injuriis 
ac discordiis insularum Manniæ et Sodorensium, ac jurium earundum sopiendis, Divina 
cooperante providentia inter magnificos et illustres principes, Dominum Magnum 
Quartum, Dei gratia Regem Norvegiæ illustrem, per solennes nuncios suos Dominos 
Askatinum Cancellarium suum, et Andream filium Nicolai, baronem suum super hiis, 
illue specialiter destinatos ac legitime constitutos, comparentes ibidem ex parte una. Et 
Dominum Alexandrum Tertium, eadem gratia Regem Scotiæ, ibidem cum clero et pro-
ceribus, Regni sui majoribus, personaliter comparentem ex altera, sub hat forma, videli-
cet quod dictus Dominus Magnus Rex Norvegiæ tanquam amicus pacis et cultor justi-
tiæ, ad Dei reverentiam etmutuæ dilectionis ac pacis observantiam diligentius confoven-
dam, et animarum periculum propulsandum, ac strages hominum citius evitandum ad 
instantiam et honorem Domini Alexandri Regis Scotiæ memorati, Manniam cum cæte-
ris insulis Sodorensibus, et omnibus aliis insulis, ex parte occidentali et australi magni 
Haffne cum omni jure quod in eis ipse et progenito- res sui habuerunt, ab antiquo 
tempore, vel ipse et hæredes sui habere potuerunt, in futurum per prædictos viros discre-
tos Dominos Aschetinum Cancellarium ipsius Domini Magni Regis Norvegiæ, et 
Andrearv filium Nicolai Baronem suum, habentes ab ipso Rege plenarv authoritatem 
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componendi etconcordandi super ipsis amicabiliter et socialiter concessit, resignavit et 
quietas clamavit, tam in petitorio, quam in possessorio, pro se et hæredibus suis in per-
petuum tenendum, habendum, et possidendum, ditto Domino Alexandro Tertio, Regi 
Scotorum, et ruis hæredibus, cum dominiis, homagiis, redditibus, servitiis et omnibus 
junibus et pertinentiis dictarum Insularum, sine aliquo retinemento, una cum jure 
patronatus Episcopatus Manniæ, salvis, jure, jurisdictione, ac libertate Ecclesiæ Nidro-
siensis in omnibus et per omnia, quod vel quas habet in Episcoporum et ecclesiam Man-
niæ. Et exceptis insulis Orcadiæ et Hetblandiæ quas idem. Res Norvegiæ cum dominiis, 
homagiis, redditibus, servitiis, et omnibus juribus, et pertinentiis suis, infra easdem con-
tiguis, Dominio sno specialiter reservavit, ita quod omnes homines dictarum Insularum, 
quae præfato Domino Scotiæ Regi sunt coucessæ, resignatæ, et quiets clamatæ, tam 
majores quam mineres, subjaceant legibus consuetudinibus Regni Scotiæ, et seeundum 
ens ex nunc in posterum tractentur et judicentur. Pro hiis antem forefactus, vel injuriis 
et damnis, quæ fecerunt usque in hodiernum diem, dum memorato Domino Regi Nor-
vegiæ adhærebant, nullatenus puniantur, nec querenter super hæreditatibus su’s irr illis 
insulis, sed pacificesteut in eisdem, sub domínio Domini Regis Scotiæ, skut alii liberi et 
ligei dicti Domini Regis Scotiæ, qui liberiori justitia gaulere di noscuntur, nisi aliquid de 
cætero faciant, propter quod juste puniri debeant, juxta leges ac consuetudines Regni 
Scotiæ approbatas. Et si in dietis insulis, sub dominio dieti Domini Regis Scotiæ morari 
voluerint, morentur in Domino libere et in pace, et si recedere voluerint, recedant cum 
bonis suis Beite, libere, et in plena pace, itaque nec morari Nec recedere contra leges et 
consuetudines Regui Scotiæ et saum libitum compellantur. Dominus itaque Alexander 
Res Scotiæ memoratus, veritatis zelator et pacis et concordiæ amator, et hæredes sul per-
petuum pro istis, concessions, resignations et quieta clamatione, et præcipue pro bone, 
pacis, et ut fatigationes et labores redimantur, dabunt et reddent in perpetuum sæpe 
dicto Domino Regi Norvegiæ et hæredibus suis et eorundem assignatis in perpetuum 
infra oetavas Nativitatis Saneti Johannis Baptistæ in Orcadia terra scilicet Domini Regis 
Norvegiæ, in ecclesiæ Sancti Magni, in manibus Episcopi Orchadiæ, seu Ballivi ipsius 
Domini Regis Norvegiæ, ad hoc per issum specialiter deputati, vel in eadem ecclesia 
deponent, ad opus ipsius Domini Regis Norvegiæ sub custodia canonicorum ejusdem 
ecclesiæ, si Episcopus vel Ballivus non inveniantur ibidem, qui debunt sis literas adquie-
tationis et facta solutiones, centum marcas bonorum et legalium sterlingorum, secun-
dum modum et usum Curiæ Romanæ, ac Regnorum Franciæ, Angliæ, et Scotiæ nume-
randas annuatim, et nihilominus quatuor millia marcarum sterlingorum dicto modo 
numerandoram infra proximum quadriennium loco et termino prænotatis, videlicet 
mille marcas infra octavas nativitatis Sancti Johannis Baptistæ, anno gratiæ MCCLXVII. 
et centum marcas de prædicta pensione. Et anno gratiæ MCCLXVIII. ad eosdem locum 
et terminuro mille marcas, et centum marcas de pensione præfatæ. Et anno gratiæ 
MCCLXIX. Dictis loco et termino mille marcas, et centum marcas de memorata pen-
sione. Et ultimo anno gratiæ MCCLXX eiusdem loco et termino mille marcas et centum 
marcas de eadeæ pensione. In posterum autem dictis loco et tenmino duntaxat centum 
marcas de penxione prædicta prædicto modo numerandus in perpetuum pro omnibus 
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annuatim. Et ad hæc omnia et signla, ut prænotata sunt, fideliter, et firmiter observanda 
dicti, Ashetinus Cancellarus et Andreas Baro, pro Domino suo Magno illustri Rege Nor-
vegiæ et hæredibus suis et assignatis, in animam ipsius Regis de cujus voluntate eis super 
hiis constabat ad plenum, et animas proprias, jurarunt publice in ecclesia fratrum prædic-
torum apud Perchen, tactis Evangeliis sacrosanctis. Et dictus Dominus Alexauder Rex 
Scotiæ per Nebiles vinos, Adam Comitem de Carrick et Robertum de Meynens, eodem 
modo in anisnam suam, et animas eorum pro se et haeredibus suis, fecit jurare solemni-
ter, in præsentia nunciorurn eorundem. Et ad majorem hujus rei securitatem, utraque 
pars se obligavit, ad pcenam, decem millium marcarum sterlingorum solvendam de 
plano et absque strepitu j udiciali a parte resilire volente, parti compositionem istam, et 
finalem concordiam observandi, compositione ipsa et finali concordia nihilominus in 
perpetuum in pleno robore duraturis. Dominus iusuper. Rex Magnus Norvegiæ pen 
nuncios suos supradictos se ipsum ac hænedes ac successores snes. Et Dominus Alexan-
der Rex Scotiæ, se et hæredes suos subjacerunt in hoc jurisdictioni sedis Apostolieæ ut 
unita monitione præmissa, pen sententias excommunicationis in personas, nullius per-
sona excepta, et interdicti in regna absque strepitu judiciali, et aliqua eausæ monitione, 
compeliat partem resilientem a compositione et finali concórdia prædictis, ad solvendam 
parti, ipsas compositionem et finalem concordiam observanti, dictum poenam decem 
millium marcarum integri et plenarii, et nihileminus ad ipxas compositionem et finale 
concordiam, in omnibus et singnlis articulis observandds, nen relaxandis, quousque 
dicta pcena, ut dictum est, plenarie fuerit persoluta, ipsas compositione et final! concor-
dia in sno robore, in omnibus et pen omnia duraturis, et in perpetuum valituris. Renu-
neiavit itaque utraque pars in hoc facto, omni exceptioni fraudis et doli, actioni in fac-
tum, et privilegio fori et specialiter restitutioni in integnum, et omnibus literis, inter 
eosdem Reges et antecessores suos hucusque habitis et obtentis, cujuscuuque tenoris